
COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Franco Caridi il 29/06/2016 10.04.26 
GHIO VALENTINA il 30/06/2016 8.57.57 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1483204 del 29/06/2016 9.50.07  
Delibera: 2016/146 del 28/06/2016  
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   146 DEL 28 Giugno 2016 

 

 

 

L’anno duemilasedici, addì ventotto del mese di Giugno, alle ore 14:45 presso la sede 

municipale di Piazza Matteotti, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale per la 

trattazione del seguente oggetto: 

 

 

ADESIONE ALLA CARTA DI PARTERNARIATO DEL SANTUARIO DEI CETACEI 
“PELAGOS” 
 

 

Sono intervenuti: 

 

Componente Qualifica Presente 

GHIO VALENTINA Sindaco S 

GIANELLI PIETRO Vice Sindaco S 

CALABRO’ GIORGIO  Assessore S 

POZZO ENRICO  Assessore N 

BONGIORNI PAULA Assessore S 

PINASCO LUCIA Assessore S 

   

   

 

 

 

Presiede il Sindaco GHIO VALENTINA 

Assiste il Segretario Generale CARIDI FRANCO 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Franco Caridi il 29/06/2016 10.04.26 
GHIO VALENTINA il 30/06/2016 8.57.57 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1483204 del 29/06/2016 9.50.07  
Delibera: 2016/146 del 28/06/2016  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore all’Ambiente Avv. Paula Bongiorni; 
 
 
Premesso che: 
 
- il Santuario dei Cetacei “Pelagos” è stato istituito da un accordo sottoscritto a Roma il 25 
novembre 1999 tra Francia, Italia e Principato di Monaco, in un’area individuata, di circa 
96.000 km² compresa tra la penisola di Giens, in Francia, la costa settentrionale della 
Sardegna e la costa continentale italiana fino al confine tosco-laziale,nel rispetto delle 
legislazioni nazionali, comunitarie ed internazionali, al fine di tutelare i mammiferi marini di 
ogni specie e i loro habitat, proteggendoli dagli impatti negativi diretti o indiretti delle attività 
umane;  
 
- il Santuario dei Cetacei “Pelagos” è un'Area Specialmente Protetta d'Importanza Mediterranea 
(ASPIM), ovvero costituisce il nucleo di una rete che si prefigge l'efficace conservazione del 
patrimonio mediterraneo; 
 
- all’interno del Santuario dei Cetacei “Pelagos” si trova il Comune di Sestri Levante; 
 
- la IV Conferenza delle Parti del Santuario per i Mammiferi Marini nel Mediterraneo - Santuario 
Pelagos, tenutasi a Monaco nell’ottobre 2009, ha adottato dieci Raccomandazioni da attuarsi a 
cura delle Parti Contraenti; tra queste, la Raccomandazione COP4/REC9 “Sensibilizzazione - 
Comunicazione” prevede, all’articolo 1, l’adozione della “Carta di Partenariato” Pelagos-Comuni 
del litorale, secondo quanto definito nell’allegato 1 alla Raccomandazione stessa; 
 
- l’obiettivo del santuario dei Cetacei “Pelagos” è perseguito attraverso le seguenti prescrizioni: 
intensificazione dell'attività contro l'inquinamento di qualsiasi origine che possa avere impatto 
sui mammiferi marini e sui loro habitat; soppressione progressiva degli scarichi tossici 
derivanti da fonti a terra; divieto di catture o turbative intenzionali dei mammiferi marini; 
regolamentazione o divieto di competizioni a motore; adeguamento alla normativa comunitaria 
in materia di pesca; regolamentazione delle attività turistiche di osservazione dei cetacei 
(whale – watching); 
 
Reso noto che in occasione della Conferenza metropolitana del 18 dicembre 2015 sono state 
fornite ai Sindaci della Città Metropolitana di Genova notizie circa il Santuario dei Cetacei 
“Pelagos” e l’opportunità per i Comuni costieri di aderire alla Carta di Partenariato che 
coinvolge i Comuni rivieraschi del territorio italiano, francese e monegasco a riservare una 
specifica attenzione alla questione dei mammiferi marini; 
 
Vista la nota del Sindaco metropolitano – in atti prot. n. 246 del 05 gennaio 2016 -, con cui la 
Città Metropolitana di Genova si è fatta promotrice dell’adozione della Carta di Partenariato da 
parte di tutti i Comuni costieri del territorio metropolitano sollecitando una particolare 
sensibilità in campo ambientale attraverso l’adozione, ciascuno nell’autonomia delle proprie 
decisioni gestionali, di soluzioni che abbiano l’impatto minore sui mammiferi marini, favorendo 
le azioni pedagogiche e/o di informazione sul suo territorio e la diffusione delle informazioni sul 
e presso il Santuario Pelagos e contribuendo a trasmettere le informazioni sugli eventuali 
spiaggiamenti di mammiferi marini o di altre specie marine che potrebbero aver luogo lungo il 
litorale comunale; 
 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Franco Caridi il 29/06/2016 10.04.26 
GHIO VALENTINA il 30/06/2016 8.57.57 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1483204 del 29/06/2016 9.50.07  
Delibera: 2016/146 del 28/06/2016  
 

Preso atto che, in virtù del suo impegno, il Comune potrà esporre la bandiera del Santuario, 
nonché ogni strumento di valorizzazione della Carta realizzato dal Santuario dei Cetacei 
“Pelagos”, nei suoi porti e ovunque lo riterrà utile; 
 
Dato atto che l’adesione alla Carta di partenariato è valida due anni dalla data della 
sottoscrizione, e che potrà essere rinnovata su richiesta esplicita del Comune di Sestri Levante; 
 
Considerata l’importanza delle attività ecosostenibili in tutti i settori ed, in particolare, in quelli 
del turismo e dell’economia e l’importanza della tutela della qualità ambientale, paesaggistica e 
biologica per il presente e per il futuro; 
 
Ritenuto opportuno manifestare, anche attraverso l’adesione alla Carta di partenariato, la 
volontà di agire in favore della conservazione delle specie e degli habitat marini, contribuendo 
a ridurre al massimo le attività che hanno impatto sui mammiferi marini, ivi inclusa la 
“demotonautizzazione sportiva”, in applicazione i quanto disposto dall’articolo 5 della Legge 11 
ottobre 2001, n. 391 “Ratifica ed esecuzione dell'Accordo relativo alla creazione nel 
Mediterraneo di un santuario per i mammiferi marini, fatto a Roma il 25 novembre 1999”,   
 
Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla Carta di Partenariato del Santuario dando atto che in 
seguito all’adesione a detta Carta il Santuario dei Cetacei “Pelagos”: 
- qualora il partner firmatario lo richieda, fornirà assistenza e consigli sul tema dei mammiferi 
marini; 
- elaborerà strumenti di sensibilizzazione e di comunicazione che saranno messi a disposizione 
del partner, in particolare per l’azione pedagogica o di informazione svolta dal Comune; 
- darà visibilità al Comune partner sul sito internet istituzionale del Santuario dei Cetacei 
“Pelagos” e nei supporti di informazione che produrrà ed, in particolare, nel bollettino 
“Pelagos”; 
 
Ritenuto, altresì, che a seguito dell’adesione alla Carta di Partenariato del santuario dei Cetacei 
“Pelagos”, il Comune di Sestri Levante riserverà particolare attenzione alla questione dei 
mammiferi marini, adottando nell’ambito delle sue decisioni gestionali le soluzioni che abbiano 
l’impatto minore su questi animali ed il loro habitat, favorendo le azioni pedagogiche e di 
informazione sul suo territorio per la diffusione delle informazioni sul Santuario dei Cetacei 
“Pelagos” e contribuendo a trasmettere le informazioni sugli eventuali spiaggiamenti di 
mammiferi marini o di altre specie marine che potrebbero verificarsi lungo le sue coste;  
 
Visti: 
 
- l’articolo 36 della Legge 06 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”, così 
come modificato dall'art. 2, comma 10, della Legge 9 dicembre 1998, n. 426, che consente 
l’istituzione di parchi marini o riserve marine nell’area “Alto Tirreno-Mar Ligure «Santuario dei 
cetacei»”; 
 
- la Legge 11 ottobre 2001, n. 391 “Ratifica ed esecuzione dell'Accordo relativo alla creazione 
nel Mediterraneo di un santuario per i mammiferi marini, fatto a Roma il 25 novembre 1999”, 
in vigore dal  21 febbraio 2002, ed in particolare l’articolo 5 che vieta, nelle more della 
concertazione con gli Stati Parte, prevista dall'articolo 9 dell'Accordo la competizione di barche 
veloci a motore nelle acque territoriali italiane comprese nell'area del Santuario; 
 
- la Raccomandazione COP4/REC9 “Sensibilizzazione – Comunicazione”, adottata dalla IV 
Conferenza delle Parti del Santuario per i Mammiferi Marini nel Mediterraneo - denominato 
Santuario Pelagos – (Monaco, 19 - 21 ottobre 2009); 
 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Franco Caridi il 29/06/2016 10.04.26 
GHIO VALENTINA il 30/06/2016 8.57.57 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1483204 del 29/06/2016 9.50.07  
Delibera: 2016/146 del 28/06/2016  
 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
- Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 

conservato agli atti; 

- Visto l’art. 134, comma 4, del T. U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

- Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano 

1. di aderire alla Carta di Partenariato del Santuario dei Cetacei “Pelagos”, risultato 
dell’Accordo Internazionale tra Francia Italia e Principato di Monaco per la protezione dei 
mammiferi marini e del loro habitat; 

2. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la Carta di Partenariato, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All.1);   

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente, del Territorio e del 
Mare, Direzione Protezione della Natura e del Mare. 

Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti, espressi per 

alzata di mano: 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Franco Caridi il 29/06/2016 10.04.26 
GHIO VALENTINA il 30/06/2016 8.57.57 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1483204 del 29/06/2016 9.50.07  
Delibera: 2016/146 del 28/06/2016  
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
 
    Il Sindaco Il  Segretario Generale 

VALENTINA GHIO           FRANCO CARIDI 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 

Provincia di GENOVA 
 
 

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990Riproduzione 
cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  

FRESIA ANNALISA il 28/06/2016 8.45.12 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 1483204 del 29/06/2016 9.50.07  
Delibera: 2016/146 del 28/06/2016  

 

IL SETTORE AREA4-PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE-AMBIENTE 

 

PARERE FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

TIPO ATTO: PROPOSTA DI GIUNTA 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CARTA DI PARTERNARIATO DEL SANTUARIO DEI CETACEI 
"PELAGOS" 
 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica relativamente alla proposta di delibera con identificativo  n° 
1482604  del 27/06/2016 
 
Data 28/06/2016 
 

                Il Dirigente del Settore 
 
 

 






